²²² Edición de P. Squillacioti en *Le poesie di Folchetto di Marsiglia*, XVIII, pp. 368-379. Para M. de Riquer, *Los trovadores. Historia literaria y textos*, vol. II, XXVII, pp. 599-603. Las negritas son mías.

²²³ L. J. Fortún Pérez de Ciriza, *Sancho VII el Fuerte*, pp. 99-100.

²²⁴ P. Kehr, “El Papado y los reinos de Navarra y Aragón hasta mediados del siglo XII”, p.168

²²⁵ L. J. Fortún Pérez de Ciriza, *Sancho VII el Fuerte*, p.102.

Cum in ultionem nostrorum criminum nos manus domini gravius visiterit, et tam orientales quam occidentos christianorum limites occupari permiserit violentia paganorum; si tante causas persecutionis attendimus et nos ipsos hiis et maioribus meritis reputamus, operibus ad meliora conversis domini debemus misericordiam implorare, et, pace inter filios ecclesie plenius reformata, contra inimicos christiani nominis orationibus et armis iuxta cuiuslibet officium dignitatis accingi. Nec nos terrenorum cupiditas vel ambitio quelibet ab huius propositi debet intentione retrahere, cum illum ad presens non sit dubium impugnari qui esse contulit universis et in cuius manu sunt omnium potestates. Cum enim ipse sit auctor bonorum omnium et per ipsum vivamus in terris et regnatos nos [esse] speremus in celis omnia pro ipso debemus abicere et assumpto Crucis signaculo eum iuxta veritatem evangelicam imitari. Verum ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod karissimus in christo filius **noster Illustris Rex Navarre** cum inimicis catholice fidei, imo ipsius domini nostri Jhesu christi, amicitiam contraxerit, ab eis certam pecunie quantitatem annis singulis percepturus si auxilium et consilium in huius necessitatis articulo ceteris denegaverit Regibus christianis, cum si eorum intentionem diligenter attenderet, ac quod omnium christianorum sanguinem sitiunt assidua meditatione pensaret, non cum eis concordiam inire debuerat, sed ipsos potius et fautores eorum totis viribus impugnare. Cum igitur ex hoc deum offendant et indignationem eius contra se ipsum et ecclesie filios provocare potius videatur, per apostolica ei scripta mandamus ut abiurato consortio paganorum, **cum christianis Regibus vere at perpetue pacis concordiam celebret, et ad expugnandos inimicos ecclesie, persecutores fidei et ministros nequitie et de christianorum finibus excludendos potenter ac viriliter accingatur, et se ipsum ad defensionem ecclesie laboribus exponere non formidet; nec timeat a facie paganorum, quia**

potens est dominus eos disperdere et delere de terra.

Nos quidem karissimis in christo filiis nostris, hispaniarum Regibus illustribus, et specialiter Castellanensi et Aragonensi, dedimus in mandatis ut, si cum eis pacis federe celebrato iuramentis hinc inde prestitis et ad maiorem firmitatem aliquot ex castris eius et ipsorum positis in sequestris, contra Sarracenos arma moverit et ipsos studuerit impugnare, ipsum Regem vel terram eius de cetero non infestent; sed si dominus christianis victoriam concesserit et triumphum, terram [cum eo dividant]; et quod ipsum merito habeant in suis necessitatibus adiutorem, et liberum sibi et suis ad expugnandos Sarracenos et ad terram que ipsum in hac divisione continget accessum et regressum concedere non postponant, ac honestum suum et suorum non impediunt quacumque occasione profectum. Quod si forsan dicti Reges ipsum vel heredes eius infestare vel impugnare presumpserint, vel in distributione terre et aliorum contra ea que prediximus agravare, liberum ipsi et heredibus eius esse noverint ipsum ac terram suam ab eorum molestatione pro posse tueri²²⁶.

Este reconocimiento como rey de los navarros motivó un elocuente cambio de actitud por parte de Sancho VII respecto a los reinos vecinos. Al mismo tiempo, León persistió en su alianza con los almohades y en sus ataques contra Castilla y Portugal, y esa actitud pronto le valió la excomunión papal. Era evidente el interés que tenía Celestino III por obtener la paz. Así, la mención a Navarra en la composición gavaudiana y la ausencia de León podría explicarse si se enmarcara en este momento preciso de los acontecimientos históricos.

De ese modo, el tono a medias esperanzado y agresivo, a medias intimidado por la potencia almohade que muestra Gavaudan en su composición *Seignors, per los nostres peccatz* estaría acorde a las circunstancias de ese invierno-primavera de 1195-

²²⁶ F. Fita Colomé, “Bulas históricas del reino de Navarra en los postreros años del siglo XII”, pp. 421-422. Las negritas son mías.

1196, período durante el cual todo apuntaba a que la conciliación de los reinos cristianos bajo un propósito común era viable. De hecho, cabría suponer, por un proceso lógico, que el texto de Gavaudan se encuadró en esa primavera de 1196, cuando parecía posible que, junto a la unificación de los reinos hispanos, también se produjeran añadidos extranjeros con los francos ultrapirenaicos y con los ingleses.

Es más, la intención que expresa la composición, a diferencia de la que tenían Peire Vidal o Marcabru, no es tanto la de conseguir una conciliación peninsular y la unión de los reinos hispánicos, como la de motivar a la Reconquista a las naciones de más allá de los Pirineos. Los receptores interpelados no son los peninsulares, sino las restantes potencias europeas. Por dos veces y en dos estrofas diferentes insta directamente a los gobernantes y a las tropas extranjeras. Así pues, se entiende que la mención a los reinos ibéricos buscaba probar la incapacidad que habían mostrado frente a las embestidas musulmanas como un argumento más que animaría a sumarse a la Reconquista a las restantes naciones europeas.